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Anotace

Bakalářská práce pojednává o nových trendech v oblasti propagace produktu. Vychází
z odborné teorie, která se zabývá přípravou podkladů pro praktickou část. Věnuje se určení hlavního zaměření, kterého se má firma při propagaci produktu držet,

následnému stanovení a aplikaci propagace v praxi. Současně také porovnává

vybrané firmy, jejich techniky a případné konzultace s jejich zástupci. Nejvyšší
prioritou práce je zjistit, zda existuje univerzální trend moderní doby, který lze firmou využít pro propagaci ve jménu stabilního a dlouhodobě udržitelného růstu.

Anottation

Title: New trends in product promotion

The Bachelor Thesis is discussing new trends in product promotion. It is based

on scientific theory which deals with the characteristics of targeted areas and

prepares materials for he practical part. It is devoted to the determination of the main

target recommended for a company and subsequent determination and application

of product promotion in practice. It is also dealing with comparison of selected

companies, their techniques and possible consultations with their representatives.

The highest priority of this Thesis is to determine whether there is a universal trend

of modern times, which can be practiced by the company for its promotion in the

name of stable and sustainable growth.
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1. Úvod V moderní době mnoho lidí tvrdí, že nejrychleji vyvíjející se záležitostí světa je

technologie. V závislosti na rozvoji technologií vzrůstá i fenomén marketingu. Téměř každý člověk na planetě již byl vystaven nějakému typu propagace, a proto je otázka reklamy velice závažná kategorie. Vhodně provedená propagace může přesvědčit

o kvalitách běžného spotřebního produktu, ale také může rozhodovat o lidských právech a životech. Mezi nejčastější uživatele reklamy patří firmy, které jsou na této reklamě svým způsobem závislé. Neexistuje v podstatě firma, která by nějaký typ propagace nevyužívala. Druhů propagace je velký počet a s rozvíjejícími se technologiemi jejich počet stále narůstá. Bakalářská práce se tak bude věnovat tradičním metodám pouze při porovnávání v praktické části. Důležitou součástí praktické části této práce je stanovení a definice nových klíčových trendů v propagaci produktu, protože právě jeden vybraný trend bude porovnáván s tradičními.
Hlavním smyslem práce je pomocí názoru veřejnosti vybrat nejúspěšnější firmy, které zároveň vykazují dlouhodobý progres v obratu a v nárůstu zákazníků, a poté pomocí

studií, konzultací a dalších metod popsat a srovnat jejich praktiky, které lze

transformovat do univerzálního návodu pro moderní firmu. Vyústěním studie bude stanovení zkoumaného produktu, následná implementace

vybrané tradiční propagace na stanovený produkt, implementace nové metody

propagace produktu a porovnání úspěšnosti produktu při propagaci za použití
moderního trendu.
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2. Literární rešerše V teoretické části se práce opírá zejména o známé autory odborné literatury ve věcech, kde je potřeba bližší specifikace. Pro obeznámení s úvodními definicemi bylo především čerpáno z publikace MARKETING XXL [16] s doplněním knihy
Guerillový marketing [ͳͶ] a ͵͵͵ tipů a triků pro internetový marketing [9], která se

vyskytla zejména při objasnění definic v oblasti online marketingu. Z hlediska stanovisek jednotlivých autorů byly rozebírány především nové trendy.
Virální média jsou knihou Reklama na Internetu [20] popsána jako potenciální v získání ohromného počtu zájemců, ale na druhou stranu je podle autorů minimální šance na kontrolované spuštění takové reklamy. Dále také analýza bannerové reklamy za pomoci knihy ͵͵͵ tipů a triků pro internetový marketing [9], kde je sice možné objevit krátkou a bohatou historii této reklamy, ale také minimální rozvojový

potenciál.

Teoretické znalosti odborných autorů budou podporou pro autorovy úsudky v praktické části.
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3. Cíle práce a metodologie

Cílem práce bylo zjistit odpověď na dvě otázky:
 Jaké zaměření mít při propagaci produktu?

 Jakou metodu propagace využít pro stabilní prodej?

První se tedy zabývala stylem propagace jakéhokoliv trendu. Za pomoci marketingového výzkumu, konkrétně kvantitativního dotazníku byly zvoleny firmy, které vykazují růst v obratu a zároveň udržují svoji stabilitu na trhu. Dotazník

probíhal formou internetového odkazu, který byl rozeslán tak, aby vznikl co nejvyrovnanější vzorek respondentů. Respondenti měli za úkol zvolit kategorii, která je jim u prodejců nejsympatičtější a také uvést konkrétního zástupce. Některým zástupcům těchto firem byly poté kladeny otázky týkající se stylu propagace, tedy jaké zaměření má firma mít. Také byla pomocí další studie a pozorování analyzována

jedna z největších firem světa, Apple.
Druhá otázka se zabývala samotným výběrem jednoho univerzálního produktu, který se vyznačuje použitelností na většinu produktů. V této části byli někteří vybraní

zástupci dotazováni na konkrétní moderní způsoby propagace, které využívají.
Dotazování probíhalo pomocí otevřeným interview, kde byly pokládány obecné
otázky, které byly dále prohlubovány. Z celkového seznamu byl poté vybrán jeden způsob, který byl pro větší přehled a zjištění případných problémů analyzován
metodou SWOT a aplikován na konkrétní produkt.
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4. Teoretická část Teoretická část se věnuje základním pojmům potřebným pro praktickou část. Mimo úvodních definic se zde také popisuje výběr nových i tradičních způsobů propagace.
4.1. Úvodní definice Pro přípravu podkladu k praktické části je vhodné definovat elementární moderní mix pojmů, jako jsou marketing, propagace, internet a produkt.

Marketing a propagace produktu Jedním z nejdůležitějších pojmů v oblasti propagace je marketing. Samotný pojem

marketingu reprezentuje širokou škálu definic. Nejsrozumitelnější definici předkládá Autorizovaný institut marketingu, který definuje marketing jako manažerský proces, který umožňuje zjišťování, předvídání a uspokojování požadavků spotřebitelů rentabilním způsobem. [16] Jedná se tedy o prodej produktů pomocí propagace. Jaké

ale pro tento účel vznikly metody? Marketing obsahuje všechny důležité základní nástroje propagace, kterými jsou:
 Reklama - neosobní typ placené prezentace, například televizní reklama.

 Osobní prodej - osobní typ prezentace, kterým může být i doporučení.
 Podpora prodeje - krátkodobé pobídky k podpoře nákupu.

 Public relations - vytváření image firmy a redukce negativního smýšlení veřejnosti, například reakce na události a vysvětlení chování firmy.

 Přímý marketing - blízký kontakt s konkrétními zákazníky. [16] Ať už každý samostatně nebo souborně mají tedy tyto nástroje za úkol propagovat

produkt stylem, který zajistí zisk. Samotný zisk vzniká prodejem.

Prodej, jinak také směna, podléhá několika pravidlům:
 Účastní se minimálně dvě strany, které nabízejí určitou hodnotu.

 Strany se účastní svobodně.

 Strany musí dodržet smluvní podmínky. [16]
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Mnoho lidí se domnívá, že marketing se zabývá pouze propagací produktu. Jedná se

ale spíše o soubor složek, které musejí být zastoupeny. Jedná se o tzv. marketingový

mix, který se skládá z:

 Ceny,

 produktu,

 distribuce,

 komunikace. Každý z aspektů by měl být zastoupen, ale míra zastoupení by měla být upravena
podle potřeb cílového zákazníka. [14] Například pokud zákazník hledá produkt top kvality, je zbytečné na něho cílit zlevněnými základními produkty a naopak. Protože se v praktické části nebude řešit stanovování nebo tvorba kterékoliv složky z marketingového mixu, není potřeba je dále rozebírat. Je ovšem vhodné zmínit, že
pojmem produkt nemusí být míněn pouze hmotný statek. Jedná se totiž o vše, co lze koupit nebo prodat. Jednu z nejrozšířenějších definic uvedla Americká marketingová asociace. Podle ní je totiž produkt brán jako něco, co lze na trhu nabídnout k upoutání pozornosti, k získání, k užívání anebo ke spotřebě, tj. vše, co se vyznačuje schopností uspokojit přání nebo potřeby zákazníků. [16] Díky technologiím je také vhodné určit, v jakém prostředí operovat, tedy zda využívat
off-line nebo on-line propagaci. Zejména v současnosti se totiž dostává do popředí
v oblasti propagace také internet.

Internet a marketing )nternet je celosvětový systém, který propojuje počítače vzájemnou komunikací. [6] Dříve internet sloužil pro přenos dat, ale nyní je obohacen také o různé produkty, které útočí na zrak, sluch, ale i emoce. Téměř každý, kdo pravidelně využívá internet,


[…]


2. se prodalo celkem ͳ͸ triček všech velikostí, což v kombinaci s počasím zvýšilo množství prodeje přibližně o ʹͷ%.
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Následující billboard byl vyfocen v blízkosti prodejny.

Sociální síť Příspěvek propagující produkt se na sociální síti objevil dne ͳͶ. 2. 2016. Do jednoho týdne, tedy v polovičním termínu se prodal podobný počet kusů ȋͳͷ kusůȌ. Statistické přehledy na sociální stránce také potvrdily určitý zájem. Z fanouškovské základny přes ͸ͷͲͲ lidí bylo přímo osloveno ͳ͹͵Ͳ, z nich zájem projevilo ʹͻ.

Obrázek 18 Vystavený produkt [17]

Obrázek 16 Propagace produktu na billboardu [Foto autor]

35

Pro vyšší přesnost a spolehlivost dat byly na stránce vybrány další produkty,
u kterých se následně provedlo porovnání prodeje.

Obrázek 19 Prodeje produktů na Facebooku Nejedná se o všechny produkty, ale u příspěvků, které byly propagovány a napsány ve správnou dobu, jako například draci v době velmi větrného počasí, lze vysledovat zvýšení prodeje. Ve třech případech se týden po zveřejnění prodalo více kusů, než celý předchozí měsíc.
Shrnutí Využití sociální sítě se doporučuje jako podpora prodeje k dalším reklamním tahům, ale z výše uvedených dat lze usoudit, že při správném vedení propagace lze dosáhnout prokazatelně pozitivních výsledků přibližně u ʹͷ% příspěvků. Potvrdila

se tedy hypotéza, že sociální síť nelze alespoň zatím stavět do pozice hlavního propagačního média, ale do pozice pomocníka v dlouhodobé a stabilní propagaci.
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7. Doporučení Doporučení pro využívání moderních trendů v propagaci produktu se bude hlavně orientovat na vztah se zákazníkem. Existuje mnoho trendů, které jsou velmi efektivní, a málokdo dokáže s přesvědčením říci, že jeden vybraný je nejlepší. Propagátor by se ale měl zaměřovat na zásadní věc, a tou je budování vztahu. Pro získání základního a jednoduchého návodu pro aplikaci si lze brát příklad ze stránky Decathlon (radec Králové na sociální stránce Facebook. Příspěvky celého měsíce se plánují vždy první týden, a poté se postupně upravují podle potřeby.
V potaz pro výběr se bere:
 Předpokládané počasí,
 ostatní reklamní aktivity společnosti,
 současná sezóna,
 diverzifikace jednotlivých oddělení,
 prodeje samotného produktu. V praxi se postupuje následovně. Je očekáváno slunečné počasí, bude to tedy produkt na venkovní použití. Společnost globálně propaguje cyklistické vybavení, proto se bude produkt týkat cyklistiky. Sezóna je také příznivá pro cyklisty. Minulý měsíc se propagovalo oddělení turistiky,
a proto je řada na oddělení cyklistiky. Nejlepší poměr ceny a prodeje nabízí model
kola Rockrider 520, a proto se bude propagovat. Text příspěvku by měl vždy obsahovat vysvětlení účelu produktu. V tomto případě se
tedy jedná o základní model pro pravidelnější vyjížďky s rodinou, ale i do terénu.
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8. Shrnutí a závěr Prvním cílem bylo definování nových trendů, které mohly být potencionálními zástupci v praktické části, a dále definování tradičních trendů, které měly sloužit jako měřítko. Definovány tak byly nové trendy jako sociální síť, virální média, guerilla
marketing, pay-per-click, bannery nebo event marketing, ale i tradiční trendy jako
televizní reklama, letáková reklama, billboard, nebo inzerát. Z obou skupin se pak vybíral jeden zástupce, který byl využit v praktické části. (lavním záměrem práce tedy bylo vyčlenit zástupce nových trendů v propagaci

produktu. Po kvantitativním dotazníku bylo zjištěno, že jde také o způsob, jakým je produkt propagován. Prostřednictvím prakticky zkušených respondentů v oblasti marketingu bylo potvrzeno, že dnešní styl propagace vyžaduje velmi důkladné a pečlivé budování vztahů se zákazníkem. Podle ředitele prodejny Decathlon je to elementární stavební kámen, bez kterého nelze budovat dlouhodobě stabilní firmu. Podle vedoucího pobočky Air Bank je zákaznický servis téměř jediná kategorie, v níž se lze diametrálně odlišit od konkurence, a podle materiálů o společnosti Apple je vytvoření vztahu nejenom krátkodobá prodejní technika, ale vytváření
dlouhodobého a loajálního zákazníka. Po určení primárního zaměření firmy bylo možné vybrat nový trend v oblasti

propagace, analyzovat ho a zjistit, zda ho lze využít jako vhodnou alternativu k tradičním postupům. Ve výběru šlo opět o shodu dvou vybraných respondentů,

kteří vidí sociální stránky jako vhodnou příležitost pro reklamu, která ovšem musí být vedena profesionálně. Praktická část ukázala, že v ideálním případě je nejlepší využívat kombinaci různých trendů, ale také zároveň prokázala, že sociální síť, která byla vybrána jako zástupce nových trendů, může fungovat samostatně bez využití jiné
propagace. Propagace pomocí billboardů znamenala ͳ͸ prodaných kusů,
ale propagace pomocí sociálních stránek znamenala vedle obratu i více odběratelů,
více interakcí na stránkách a potenciálně více možností, jak vybudovat vztah
se zákazníkem.

Z hlediska nalezení odpovědí na obě otázky stanovené již v kapitole cíle práce
a metodologie lze tedy usoudit, že výstupem práce není revoluční myšlenka, která
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zvedá nové trendy v propagaci produktu, ale myšlenka stabilní a diverzifikované

propagace zaměřené na zákazníka. Tato myšlenka by podle zjištěných informací měla pomoci k podpoře prodeje téměř jakéhokoliv produktu.
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