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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru × ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ × ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ × ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ × ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ × ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ × ☐ ☐

Logická stavba a členění práce × ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ × ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ × ☐ ☐

Vlastní přínos studenta × ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ × ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce je zpracována jen ve velmi omezeném rozsahu a postihuje tak pouze
zcela základní pojetí možností komunikačního mixu. Zaměřuje se jen na vybranou část
moderních trendů, přičemž se nevěnuje možným alternativám klasických marketingových
komunikačních nástrojů využívající moderní technologie. Mezi moderní marketingové trendy
tak nelze počítat jen virtuální marketing, sociální sítě či guerilla marketing, ale je třeba
identifikovat nové trendy související s elektronickými médii či nové způsoby marketingového
využití televizního vysílání, díky digitálnímu šíření signálu apod. V praktické části
zrealizovaný průzkum je postaven na velmi malém vzorku respondentů a nejasným
způsobem výběru firem jako reprezentantů té které kategorie. Výsledek tak odráží velmi
subjektivní náhled malé skupiny lidí. To se samozřejmě projeví na omezené možnosti
zobecnit závěry takového výzkumu pro další použití.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce se věnuje zcela základním informacím ve vztahu k propagaci produktu
a nepostihuje komunikační mix v celé jeho šíři. Zaměřuje se hlavně na vyčlenění tradičních
nástrojů (v omezeném výčtu) a zejména pak na vyjmenování nástrojů, které je možné vnímat
jako moderní trendy v oblasti propagace. Věnuje se pak zejména sociálním sítím, nástrojům
virtuálního marketingu, nástroje internetové reklamy, jako je PPC a také zážitkovému
a guerilla marketingu. Praktická část práce je postavena na vlastním výzkumu realizovaném
studentem. Výsledek provedeného výzkumu je pak rozvinut v části věnované identifikaci
moderních trendů navazování vztahu se zákazníkem v marketingových aktivitách firem
Decathlon a Airbank. Poslední z výzkumem identifikovaných firem – Apple, nebyla detailně
analyzována z důvodu subjektivního zhodnocení přístupu k zákazníkovi na prodejní pobočce
firmy. Závěry studenta v oblasti moderních trendů zajištění vztahů se zákazníky jsou do jisté
míry použitelné pro praxi jiných společností. Cíle práce byly studentem naplněny.

Otázky k obhajobě:

1. Co lze považovat za skutečně moderní trendy v oblasti marketingové komunikace se
zákazníkem?

2. V čem se marketingové přístupy firem Decathlon a Airbank odlišují od marketingových
aktivit ostatních konkurenčních firem v oborech jejich podnikání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C – velmi dobře
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